prophetia per aduentum eius, id est, per natuitatem, quam supra memorauimus, & passionem quam euidenter ediximus, propterea & Daniel signari visionem, & prophetem dicebat, quoniam Christus est signacu- *Dan. 9.*  
 lum omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retro erant de eo nunciata: post enim aduentum eius & passionem ipsius iam non visio, neque prophetae. Vnde firmissime di-  
 cit aduentum eius signare visum & prophetiam. Itaque ostendentes & numerum anno-  
 tum, & tempus L X I I . & dimidiæ hebdomadarum adimplerū, probauimus tunc venisse Christum, id est, natum: <sup>145</sup> & septem & dimidiæ hebdomadarum, quæ sunt subdiuise in abfissionem priorum hebdomadarum, intra quæ tempora passum ostendimus Christum: atque ita L X X hebdomadibus conclusis, & ciuitate exterminata, & sacrificium & vncio-  
 nem exinde cessare. Sufficit huc usque de his interim ordinem Christi decucurisse, quo  
 talis probatur qualis adnunciabatur, non aliud haberet quam qui illuc adnunciaba-  
 tur, etiam ex ista conformati scripturarum, qua ex prædictio maioris partis aduersum  
 Iudeos, elocuti sumus. Neque enim in dubium deducant vel negent, quæ scripta profesi-  
 mus: ut ex hoc quoque pars esse scripturis diuinis negare non possint: ut quæ post Christum futura præcanebantur, adimplita cognoscantur. Neque enim dispositio expuncta  
 inueniretur, nisi ille venisset post quem habebant expungi, quæ nunciabantur, quæ com-  
 pleta esse etiam probarentur. [ <sup>146</sup> Aspice vniuersas nationes, de voragine erroris huma-  
 ni exinde emergentes ad dominum Deum creatorem, <sup>147</sup> & ad Deum Christum eius. Et Item de  
 si audes, nega prophetatum, statim tibi promissio patris occurrit in Psalmis dicens: Filius claritate  
 Gentium in Christo  
 Iesu.  
 Gentium  
 in Christo  
 Iesu.  
*Psal. 2.*  
 meus es tu, ego hodie genui te. Pete à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam & pos-  
 sessiōnem tuam terminos terræ. Nec poteris eum magis Dauid filium dicere, quam  
 Christum: aut terminos terra Dauid potius promissos, qui intra vnicam Iudæam re-  
 gnauit, quam Christo, qui totum iam orbem Euangelij sui fide cepit, sicut per E-  
 faiam dicit: <sup>148</sup> Ecce dedi te in dispositionem generis mei in lucem gentium, aperi- *Iâ. 42.*  
 re oculos cœrorum, vtique errantium, exsoluere de vinculis vincitos, id est, de delictis  
 liberare, & de domo carceris, id est, mortis, sedentes in tenebris, ignorantiae scilicet.  
 Quæ si per Christum eueniunt, non in alium erunt prophetata quam per quem expuncta  
 consideramus. [ <sup>149</sup> Igitur quoniam filii Israël adfirmat nos errare recipiendo Christum,  
 xiiii.

TULLIAN,  
 adnotati onibus  
 AMELLI.

A V  
 16.

## Tertulliani

172

qui iam venit: præscribamus eis ex ipsis scripturis, iam venisse Christū qui prædicabatur. Quanvis ex temporibus Danielis prædicantis probauerimus iam venisse Christum, qui nunciabatur. Nasci enim eum oportuit in Bethlehem Iuda. sic enim scriptum est in prophetā: Et<sup>149</sup> tu Bethlehem non minima es in ducibus Iuda. Ex te enim exiet dux qui pascat populum meum Israël. Si autem adhuc natus nō est qui processurus dux de tribu Iuda ex Bethlehem nunciabatur, oportet enim eum de tribu Iuda & à Bethlehem procedere: animaduertimus autem tunc neminem de genere Israël in ciuitate Bethlehem remansisse, & exinde quod interdictum est, ne in cōfinio ipsius regionis demoretur quisquam Iudeorum, vt hoc quoque esset adimpletum per prophetam: Terra vestra deserta, ciuitates vestræ igni exusta, id est, quod belli tempore eis euenerit, regionem vestram in conspectu vestro exteri comedēt, & deserta & subuersa erit à populis alienis. Et alio loco sic per prophetam dicitur: Regem cum claritate videbitis, id est, Christum facientem virtutes in gloria Dei patris, & oculi vestri videbunt terram de longinquō: quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Hierusalem, prohibitis ingredi in terram vestram, de longinquo eam oculus tantum videre permisum est. Anima, inquit, vestra meditabitur timorem, scilicet quo tempore excidium sui passi sunt. Quomodo igitur nascetur dux de Iuda, & quatenus procedet de Bethlehem, sicuti diuina prophetarum volumina nunciant, cum nullus omnino sit illic in hodiernum derelictus ex Israël, cuius ex stirpe possit nasci Christus? Secundum Iudeos adhuc non venit: Cūm venire coeperit, vnde vngetur?<sup>150</sup> Lex enim præcepit, in captiuitate non licere vñctionem chrismati regalis confici. Si autem iam nec vñctio est illis, vt Daniel prophetauit: dicit enim, exterminabitur vñctio: ergo iam nō est illuc vñctio; quia<sup>151</sup> nec templum, vbi erat cornu de quo reges vngebantur. Si ergo non est vñctio, vnde vngetur dux qui nascetur in Bethlehem? Aut quomodo procedet de Bethlehem, cūm de germine Israël nullus omnino sit in Bethlehem? Iterato denique ostendimus, & venisse iam Christum secundū prophetas, & passum, & in ecclis iam receptum, & inde venturum secundum prædicationes prophetarum. Nam post adventum eius secundum Danielem, quod ip̄a ciuitas exterminari haberet legimus, & ita factum recognoscimus. Dicit enim scriptura: Sic & ciuitatem & sanctum simul exterminari cum duce, indubitate, qui de Bethlehem & de tribu Iuda esset processurus. Vnde & manifestū est quod ciuitas simul eo tempore exterminari deberet, cūm ducator eius in ea pati haberet,<sup>152</sup> secundum scripturas prophetarum dicentium: Expandi manus meas tota die ad pulum contumacem contradicentem mihi. Qui ambulat viam non bonam, sed post peccata sua. Et in Psalmis dicit: Exterminauerunt manus meas & pedes, dinumerauerunt omnia ossa mea. Ipsi autem contemplati sunt & viderunt me, & : In siti mea potauerunt me: ceto. Hac David passus non est, vt de se merito dixisse videatur, sed Christus qui crucifixus est. Manus autem & pedes non exterminantur, nisi eius qui à ligno suspenditur. Vide & ipse David regnaturum ex ligno Dominum dicebat: nam & alibi propheta ligni hiūs fructum prædicat dicens: Terra dedit benedictiones suas. Vtique illa terra virgo non dum pluuii rigata, nec imbris fœcundata, ex qua homo tunc primum plasmatus est,<sup>153</sup> et quia nunc Christus secundum carnem ex virginē natus est. Et lignum, inquit, attulit fructum suum. Non illud lignum in paradiſo, quod mortem dedit protoplastis, sed lignum passionis Christi, vnde vita pendens à vobis credita non est: Hoc enim lignum tunc in sacerdoto erat, quo Moyses aquam amaram indulcauit: vnde populus qui siti peribat eremo, bibendo reuixit: sicuti nos qui de seculi calamitatibus extracti, in quo commorabamus siti pereentes, id est, verbo diuino propinati, ligno passionis Christi aquam baptismatis potantes, fide quæ est in eum reuiximus, à qua fide Israël excidit, secundum Hieremiam dicentem:<sup>154</sup> Mittite, & interrogate nimis, si facta sunt talia. Si mutabant gentes deos suos, & isti non sunt dij. Populus autem meus mutauit gloriam suam, et quo nihil proderit eis. Expauit cœlum super isto. Et quomodo & quando expauit Amos. 8. Indubitate quando passus est Christus. Et horruit, inquit, plurimum nimis, & sol matth. 27. dia die tenebricauit. Et quando horruit nimis, nisi in passione Christi, cūm terra quæ contremuit, & velum templi scissum est, & monumenta dirupta sunt? Quoniam duo haec mala fecit populus. Me, inquit, dereliquerunt fontem aquæ vitæ, & fodierunt sibi lacus contritos, qui non poterant aquam continere. indubitate non recipiendo Christum, fontem aquæ vitæ, lacus contribulatos coepерunt habere, id est, synagogas in dispersiones gentium, in quibus iam spiritus sanctus non immoratur, vt in præteritum in templo

A in templo commorabatur ante aduentum Christi, qui est verum Dei templum. Nam & istam sitim diuini spiritus eos passuros dixerat propheta Esaias dicens: Ecce qui seruiunt mihi, manducabunt, vos autem esurietis. Seruientes mihi potabuntur, vos autem sitiatis, & à contribulatione spiritus vblabitis.<sup>154</sup> Remittetis enim nomen vestrum, in satiatem electis meis, vos autem interficiet Dominus. Eis autē qui seruiunt mihi, nomē nominabitur nouum, quod benedictetur in terris. Adhuc huius ligni sacramentū in Regnorum legimus celebratum. Nam cùm filij prophetarum super flumen Iordanem lignum securi-<sup>4 Reg. 6.</sup>

bus cederent, exiliit ferrum, & merlum est in flumine, atque ita Heliceo propheta superueniente petunt ab eo filij prophetarum, vt ferrum flumini quod mersum fuerat erueret. Atque ita Heliceus accepto ligno, & missō in eum locum ybi submersum fuerat ferrum, statim supernatauit, &<sup>155</sup> lignum mersum est, quod repererunt filij prophetarum. Ex quo intellexerunt quōd Heliæ spiritus in eum sit repräsentatus. Quid manifestius huius ligni sacramento? quōd duritia huius seculi mersa in profundo erroris, & à ligno Christi, id est passionis eius, in baptismo liberatur, vt quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi. Nobis igitur qui successimus in loco prophetarum, ea sustinentibus hodie in seculo quā semper passi sunt prophetæ propter diuinam religionem.

Alios enim lapidauerunt, alios fugauerunt, plures verò ad mortis necem tradiderūt, quod negare non possunt. Hoc lignum sibi & Isaac filius Abrahæ ad sacrificium ipse portabat,<sup>Matth. 21.  
Gen. 22.</sup>

B que temporibus Christi perficenda seruabantur: & Isaac cum ligno reseruatus est, ariete oblato in vepre cornibus harente: & Christus suis temporibus lignum humeris suis por-<sup>Ioan. 19.</sup>

tauit, inherens cornibus crucis corona spinea in capite eius circundata. Hunc enim opor-<sup>Isai. 53.</sup>

tebat pro omnibus gentibus fieri sacrificium, qui tanquam ouis ad victimam ductus est, &<sup>Isai. 53.</sup>

velut agnus coram tendente se sine voce, sic nō aperuit os suum. Hic enim Pilato interro-<sup>Ioan. 19.</sup>

gante nihil locutus est: in humilitate enim iudicium eius sublatum est.<sup>157</sup> Natiuitatem au-<sup>Isai. 53.</sup>

tem eius quis enarrabit? quia nullus omnino hominum natiuitatis Christi fuit conscientis, in

concepu, quum virgo Maria verbo Dei prægnans inueniretur. Et quia tolleretur à terra <sup>Ibidem.</sup>

vita eius. Cùm vtique post resurrectionem eius à mortuis, quā die tertia effecta est, cceli <sup>Matt. 27.  
Osee 6.</sup>

eum repererunt,<sup>158</sup> secundum prophetam Osee emissam huiusmodi: Ante lucem surgēt

ad me dicentes, Eamus & reuertamur ad Dominum Deum, quoniam ipse eripiet, & libe-<sup>159</sup>

rabit nos. Post biduum, die tertia, quā est resurrectio eius gloria, de terra in celos cum

recepit, unde & venerat ipse spiritus ad virginem: cuius neque natiuitatem, neque passio-<sup>Luc. 2.</sup>

nem Iudæi agnouerunt.<sup>159</sup> Igitur quoniam adhuc contendunt Iudæi, ne cum venisse

Christum eorum quem tot modis adprobauimus venisse, recognoscet Iudæi exitum suū,

quem post aduentum Christi relaturi præcinebantur ob impietatem, qua eum & despexe-<sup>Isai. 2.</sup>

runt, & interfecerunt. Primo enim ex qua die, secundum illud dictum Esaiæ, proiecit ho-<sup>Isai. 2.</sup>

mo abominamenta sua aurea & argentea, quā fecerunt adorandis<sup>160</sup> vanis & noctuis: id

est, ex quo gentes nos dilucidata per Christum veritate, proiecimus idola (videant Iudæi)<sup>161</sup>

C & quod sequitur, expunctum est. Tulit enim Dominus sabbathum à Iudæis, & ab Hierufa-<sup>Isai. 3.</sup>

lem, inter cetera, & sapientem archiectum, qui ædificat ecclesiam Dei templum, & ciui-<sup>Isai. 5.</sup>

tatem sanctam & domum Domini. Nam exinde desitit apud illos Dei gratia. Et manda-<sup>Isai. 5.</sup>

tum est nubibus ne pluerent imbre<sup>161</sup> super vineā Sorech, id est, ecclēstibus beneficiis,<sup>Isai. 5.</sup>

ne prouenirent domui Israël. Fecerat enim spinas, ex quibus Christum coronauerat: & nō<sup>Matt. 27.  
Matt. 11.</sup>

iustitiam, sed clamorem, quo in crux eum extorserat: & ita subtractis charismatis prio-<sup>Isai. 52.</sup>

ribus, lex & prophetæ usque ad Ioannem fuerunt: & piscina Bethsaida usque ad aduen-<sup>Isai. 5.</sup>

tum Christi, curando inualitudines ab Israël, desistit à beneficiis deinde, ex perseuerantia

furioris sui nomen Domini per ipsos blasphemaretur. Sicut scriptum est: Propter vos no-

men Dei blasphematur in gentibus. Ab illis enim incepit infamia, & tempus medium à

Tiberio usque ad Vespafianum. Quæ cùm ita commisissent, nec intellexissent Chri-<sup>Luc. 3.</sup>

stum in tempore suæ visitationis inueniendum, facta est terra eorum deserta, & ciuitates eorum igni exuſte. Regionem ipsorum in conspectu eorum extranei deuorantes:<sup>162</sup>

derelicta est filia Sion tanquam specula in vinea velut in cucumerario casula: ex quo scilicet Israël Dominum non cognovit, & populus eum non intellexit, sed dereliquit

magis, & ad indignationem prouocauit sanctum Israël. Sic & machæræ conditiona-<sup>163</sup>

lis comminatio: Si nolueritis, nec obaudieritis, gladius vos comedet. probauit Christum

fuisse, quem non audiendo perierunt. Qui & in Psalmo dispersionem eius postulat à

## Tertulliani

174

patre dicens: Disperge illos in virtute tua. Qui & rursum per Esaiam exustionem eorum orat: Propter me, inquit, haec facta sunt vobis, in anxietate dormieritis. Haec igitur cum pati prædicarentur Iudei propter Christum, & passos eos esse inueniamus, & in dispersione demorari cernamus, manifestum est propter Christum Iudeis ita accidisse, conspirante sensu scripturarum cum exitu rerum, & ordinis temporum. Aut si non dū venit Christus, propter quem haec passuri prædicabantur, quum venerit ergo, patientur. Et ubi tunc filia Sion relinqua, quæ nulla hodie est? ubi ciuitates exurendæ, quæ iam in tumulis exusta sunt? ubi dispersio gentis, quæ iam extorris? Redde statum Iudeæ quem Christus inueniat, & alium cōtende venire. [Discite<sup>161</sup> nunc ex abūdantia erroris vestrī ducatum, Duos dicimus Christi habitus à prophetis demonstratos, totidem aduentus eius praenotasse. Vnum in humilitate utique primum, cùm tanquam ouis ad victimam duci habebat, & tanquam agnus ante tondentem sine voce, sic non aperuit os suum. Nec<sup>162</sup> aperetu quidem honestus. Annunciuimus enim, inquit, de illo, sicut puerulus, sicut radix in terra sitienti, & non erat ei species, neque gloria. Et vidimus eum, & non habebat speciem neque decorum, sed species eius in honora deficiens citra filios hominum, homo in plaga, & sciens ferre infirmitatem: scilicet ut positus à patre in lapidem offensionis; & minoratus ab eo modicum citra angelos: verem se pronunciat, & non hominem, ignominiam hominis, & abiectionem populi. Quæ ignobilis argumenta, primo aduentui compontunt: sicut sublimitatis secundo; cùm fiet, iam non lapis offensionis, nec petra scandali sed lapsus summus angularis, post reprobationem adsumptus, & sublimatus in consummationem: & petra sane illa apud Danielem de monte precipita, quæ imaginem secularium regnorum communuet & conteret. De quo secundo aduentu id est Daniel dixit: Et ecce cum nubibus cœli tanquam filius hominis veniens, venit usque ad veterem dierum, & aderat in conspectu eius. Et qui adistebat, adduxerunt illum, & data est ei potestas regia, & omnes nationes terre secundum genus, & omnis gloria seruient illi, & potestas illius æternæ, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Tunc scilicet speciem honorabilem, & decorum habiturus est indeficitem supra filios hominum: tempestiu[m] enim decore citra filios hominum. Effusa est gratia, inquit, in labiis tuis, propterea benedixit Deus in secula. Accingere ensem tuū circa femur tuum potens tempestiuitate & pulchritudine tua, cùm & pater postea cùm diminuit illum modicum quid citra angelos, gloria & honore coronauit illum, & subiecit omnia sub pedibus eius. Et tunc cognoscet eum quem pupugerunt. Et cädent peccata sua tribus ad tribum, utique quod retro non agnoverint eum, in humilitate conditionis humanæ constitutu[m]. Hieremias inquit:<sup>163</sup> Et homo est, & quis cognoscet illum? quia & Nativitatem eius, inquit Esaias, quis enarrabit? Sic & apud Zachar. in persona ipsius, iudeo & in ipsis nominis sacramento, verus summus sacerdos patris Christus Iesus dupli habitu in duos aduentus deliniatur. Primo sordidis iudiciorum scilicet Iudeæ traditoris, qui eum etiam post baptismum tentauerat. Dehinc spoliatus pristinas sordes, exornatus podere & mitra, & cidari munda, id est, secundi aduentus: quoniam gloriam & honorem adeptus demonstratur. Nec poteritis eum Ioseph filii dicere, qui nulla omnino ueste sordida, sed semper sacerdotali fuit exornatus, nec unquam sacerdotali munere priuatus. Sed Iesus iste Christus Dei patris summus sacerdos, qui primo aduentu suo humana forma & passibilis venit in humiliitate usque ad passionem; ipse etiam effectus hostia per omnia pro omnibus nobis; qui post resurrectionem suam induitus pudore, sacerdos in eternum Dei patris nuncupatus est. Sic enim & duorum hircorum, qui ieiunio offerebantur, faciam interpretationem. Nonne & illi utrunque ordinem nominis Christi qui iam venit, ostendunt? pares quidem atque consimiles, propter eundem dominum conspectum, quia non in alia venturus est forma, ut qui agnisci haberet a quibus & Iesus est. Vnus autem eorum circundatus coccino, maledictus & consputatus, & coniulsus, & compunctus, à populo extra ciuitatem abiiciebat in perditionem, manifestis notariis inlinib[us] Christi passionis; qui coccinea circundatus ueste, & consputatus, & omnibus contumeliis afflictus; extra ciuitatem crucifixus est. Alter vero pro dilectis oblatus, & sacerdotibus tantum templi in pabulum datus, secundæ representationis argumenta signabat: qua dilectis omnibus expiatus, sacerdotes templi spiritualis, id est, ecclesia, dominica gratia<sup>164</sup> quasi visceratione quadam fruerentur, ieiunatiibus ceteris à salute. Igitur quoniam primus aduentus & plurimi figuris obscuratus, &<sup>165</sup> omni in honestate prostratus canebatur,

A canebatur, secundus verò & manifestus & Deo condignus: idcirco quem facilè & intelligere & credere potuerunt, eum solum intuentes, id est, secundum qui est in honore & gloria, non immerito decepti sunt circa indignorem, certè obscuriorum, id est, primum. Arque ita in hodiernum negant venisse Christum suum, quia non in sublimitate venerit, dum ignorant in humilitate primò fuisse venturum. Sufficit huc usque de his, interim ordinem Christi decucurisse, quo talis probatur, qualis annunciatum: ut iam ex ista consonantia scripturarum diuinarum intelligamus, & qua post Christum futura prædicabatur, ex dispositione diuina credantur expuncta. Nisi enim ille venisset post quem habebant expungi, nullo modo euenissent quæ in aduentum eius futura prædicabantur. Igitur si univeras nationes de profundo erroris humani exinde emergentes ad Deum creatorē & Christum eius cernitis, prophetatum non audetis negare: quia etsi negaretis, statim vobis in psalmis, sicuti iam prælocuti sumus, promissio patris occurret, dicetis: Filius meus *Psal. 2.* es tu, ego hodie genui te, Petet à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ: nec poteritis in istam prædicationem magis David filium Salomonem vindicare, quām Christum Dei filium dicere: nec terminos terræ, David filio promissos, qui intra vñicam Iudeam regnauit, quām Christo filio Dei, qui totum iam orbem Euagelij sui radij illuminauit. Denique & thronus in ætum magis Christo Dei filio com- *Psal. 44.* petit, quām Salomoni, temporali scilicet regi, qui soli Israël regnauit. Christum enim ho- *Isa. 55.* die inuocat nationes, quæ cum non sciebant, & populi hodie ad Christum configiunt, B quem retro ignorabant, non potes futurum contendere, quod vides fieri. Hæc autem prophetata nega, quum coram videntur, aut adimplenta quum leguntur: aut si non negas vtrumque, in eo erunt adimplenta, in quem sunt prophetata.

### ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN LIBRVM ADVERSVS IUDÆOS.

## CAP. I.

1. Proxime accedit, disputatio habita est Chri-  
stiano & profelyo Iudeo.] Caput primum inscrip-  
tum: ut omitamus mitium quod prologum continet] De  
Genibus ad gratiam & legem Dei admittendis.  
quod imitatur B. Cyprian. l. 1. Epist. aduersus Iudeos. c. 1.  
C. 19. Atque *περὶ τῶν ἀπολογίων* apud Iudeos nuncupabatur ex gentibus, nec de propria Israëlitarum Iudeus, id est, qui ex gentibus ad ipsorum legem accesseris;  
vocetiam scriptura visitata, 1. Paral. 22. C. 2. Paral. 2.  
ac 3. Tab. I. 1. sicuti iuxta 70. infra citatur Ezechiel.  
14. Matth. 23. C. 2. De proverbiali autem formula:  
contentioso fune diem in vesperum trahere,  
vide Lector nostra Prolegomena. Speciantes denique;  
prospectatoribus accepti, ad marginem adnotauit Rhen.  
Ego vero ex Vaticano cod. lego lectionis stylo, pro: le-  
ctionibus.

2. Sibi vindicare Dei legem.] Vatic. cod. vendica-  
re perinde est, nam & vindicare, quod à vindicis de-  
niatur, est rem controveriam sibi adferere. Ex quo etiam  
repromunus paulopof: Israël, pro: Israëlis, & adiecumus;  
dicens.

3. de duobus populis intelligitur, &c.] Hyper-  
baton est locus iste, aut corruptus, cui ex MS. mederi non  
lumen. Sive autem legamus edictum, sive dictum, ut ha-  
bent 1. editio, non refert.

4. Nam & secundum memorias, &c.] Memo-  
rias syrapar proscripturi sacræ, & abricta (vri ad-  
mittant Rhen.) hic & postea, pro: dreclicita. Paulopof  
MS. legit: deteruit, pro: seruit, quorum vtrumque  
placeat.

5. & analisis virorum, &c.] Similiter B. Ambros.

*epist. 5. 6. ad Romulum:* Coartus igitur Aaron perit anu-  
los eorum, & inaures mulierum. Quum assentis tibi ne-  
que Græcæ hodie legatur, neque Latini in editione B. Hiero-  
nimi repertatur, oportet diversam fuisse 70. editionem  
quibusdam in locis, ab ea quæ nunc existat, quod confirmatur  
ex verbis quæ mox ab Auctore citantur. Hic sunt dij  
qui nos eicerunt de terra Ægypti, pro ea quod alibi  
est: Dij tui qui te, &c. quod semel adnotata sufficiat,  
quando id ex Indice scripturarum colliger posset Lector.  
Porro etiam B. Cyprianus loco priori citato vñpar: exerce-  
re, producere. Nos vero ex Vatic. cod. restitutus: pro-  
batur, pro: putabatur, & addidimus paulopof: Deum.

## CAP. II.

6. Igitur gradum coferamus, & sumnam quæ-  
stionis ipsius ceruis lincis determinemus.] Secundum  
huic capiti titulum impostrimus: Quod lex naturalis  
lege Moysi sit antiquior, qua vigente neque Sab-  
atum neque circumcisio obseruata sunt. Atque  
de diabolo hic formulæ proverbialibus, vide nostra su-  
primita Prolegomena. Legit verò MS. cod. terminemus:  
sed illud placet.

7. Diliges proximum tibi.] In MS. est: tuum, quæ-  
admodum & in communi edit. 70. sed illud: tibi, ad mi-  
tationem est eius quod Græcæ est: τὸν πλησίον σοι. Legi-  
mus autem ex MS. non concupiscent, pro: concipi-  
scent.

8. nec in Chære tantum.] Ita hunc locum resti-  
tuimus, pro: Orcb, ex vestigis cod. MS. qui habebat;  
Chore, quum 70. legant consonanter Græcæ X. cap. 6., n  
Hebreum X. Græco exprimentes. Recte autem addit  
Auctor aut in Syna & in cromo primum, quia prior  
res legi tabulae Moysi tradita sunt in monte Syna, poste-

FULLIAN,  
Annotationib[us]  
PAMELI.

A V  
16.

## Adnotat. in lib.

riores, uti constat Exod. 33. in monte Choreb, de quo latius B. Hieronymi lib. de 42. mansionibus. Ex eodem legitimus futuram pro futurum. Et paulopost ex MS. adieciimus: cius. De Enoch vide Adnot. nostras ad lib. de Resurr. carn. vbi sicut hic ipsum & Heliam aeternitatis candidatos nominat.

## C. A. P. III.

9. Sed Abraham, inquit, circumcisus est, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod circumcisio in signum data sit spiritalis circumcisionis, seu ut B. Cyprianum imitemur lib. I. Supradictato c. 8. Quod circumcisionis prima carnalis euacuata sit, & secunda spiritalis repromissa. Tertullianus, dum cap. precedenti negat circumcisione hominem purgari, & hic in signum datum dicit, non in salutis praerogatiuum, differentiam insinuat inter circumcisionem & baptismum, aliaque noua legis sacramenta, quod quamquam in circumcisione dabatur salus, et remittebatur originale peccatum, non tamen per circumcisionem fiscus per baptismum, sed solum ex vi patellae à Deo cum iudeis initiatus. Atque adeo intelligendus. Author adiungit illius ad quod alludit Apostoli Rom. 4. Et signum acceptis circumcisionis, signaculum iustitiae & fidei, que est in prepucio. Atqui illud, inquit, hic & postea referunt ad iudeum profelytum. Legimus autem ipsi Abraham ex MS. ac paulopost in ducis filium, cum editione, pro: iudicis. Perinde vero est, sine legatur scelerati, ut excus. sine: sclesti, vti B. Cyprianus & MS.

10. Et alio loco dicit, &c.] Nępe scriptura. Interim hoc ex MS. recens adieciimus, nam alibi reperitur quod sequitur: Ecce dies veniunt. quid ipsum & Hebreo & Graeco textui, ac B. Cyprian. vbi supra c. II. conforme est, pro quo male excus: venient.

11. super vertices montium.] MS. verticem: sed quia infra lib. 3. aduers. Marcionem transfert super summos montes, magis illud placet, maximè quam Graeca Regia Dn. Aria Montani Bibliorum editio duxit legat, quamquam interim hoc respondeat Hebreo, & editioni Graecis Argentoratensis, que duxit habet. Atqui regis Rhen. castigavit ex Gorzeni cod. prioris filii, pro: Populi, ac: discent, pro: dicuntur, denique: abolitionem, pro: oblationem. Addidimus autem: Lex, ex MS.

12. & hostis executionem.] Executionem, inquit Rhenan. pro: perfictione, sicut lib. I. adu. Marc. Quid denique adulantius quam delicta non exequi, id est, non persequi. & ibidem paulo ante: executione mali, ac postea: execute delicti, id est, indice. Qui addit in illius loci commentario: non aliter Pomponium Iureconsultum D. lib. 48. sit. de accus. & inscript. dixisse: mortem exequi, pro: instituire actionem de particidio perpetrato.

13. per Erythræum pelagum.] Plinium, vti solet, imitatur, qui Erythræum mare nuncupat lib. 6. c. 23. quod nos Ryburn dicimus, sicuti & Dionys. de situ orbis, ep. ad Paus. πέλαγος.

## C. A. P. IV.

14. Sequitur iraque, &c.] Inscriptiōnem huic capiti dedimus: Quod & Sabbati obseratio temporalis fuerit. Tractatur autem idem argumentum iisdem pene verbis lib. 3. & 4. aduers. Marc. T. 3.

15. expuncta.] Id est (inquit Rhenan.) praefixa, perfecta, adimplata. Sic infra: renuntiatur expuncta. item: expuncta consideramus. rursum: quod sequitur expunctum est. Similiter T. 2. lib. de Patientia: omnem

patientia speciem expunxit. ex lib. ad Mart. expuncta contumelia. Item T. 3. lib. de Resurr. carnis: iudicatio resurrectio expunget. l. 3. ad Marc. iam expunctum, & expungendum putauit. lib. 4. adu. eundem: inueniatur expuncta, ac lib. 5. aduers. eundem: expunxit. Metaphoram denique expressit T. 2. de Cor. multa, quam dicit: Expungebantur in castris milites, de qua latius Adnot. nostris in Epist. 3. B. Cyprian. n. 5. hoc omni addito ex Rhen. in dictum locum l. de Patienti, quod veteres in Calendariis, que cera & plurimum contabant, vobis styllo expungebant nomina seu debita disflusta. Addidimus autem paulopost ex MS. ab.

16. sicut per prophetam prædicatum est: Ecce proselyti per me ad te ibunt. ] Ex MS. vocem Tertullianam prædicatum substitutum, pro: dictum. Cita autem eandem scripturam infra dicto l. 3. adu. Marc. & paulolatius explicat, nominatum Ioseph ad scribens, apud quem reperi iuxta 70. cap. 52. adnotarunt quidam, sed ibidem haec non reperi. Legimus autem paulopost. Subsidiari religione, pro: religionem.

17. Nam & temporibus Machabeorum, &c.] Quandoquidem Machabeorum hic historiam curerunt fidei, non dubium quin illam pro Canonica scriptura cognoverint, verum de hoc latius Adnot. nostris in B. Cyprian. c. 18. l. 3. Testimoniorū. quibus adde, quod non sit mirum, si in Canone Hebreorum libri illi non habeantur, quandoquidem plusquam seculo post illum ab Efraim conscripti sint. Nam inter Cyrus Daryi successorem, sub quo Efraim claruit, & Antiochum Epiphanem, sub quo Machabei anni intercesserunt utrimumque 180.

18. & hostes Allophylos.] A' Mo'ph' 18. Graeci libellorum interpetes (inquit B. Hieron. in Ioseph. c. 2.) sunt interpretati, pro Philistium, que est hodie gen. Palistica, quod ipsum comprobatur & in editione Latina 70. extulo Psal. 55. Verum hic id refert Tertullianum ad Graecos, contra quos Machabei dimicabant, eo quod vox Graeca liengenae significet in genere.

## C. A. P. V.

19. Sic & sacrificia, &c.] Istud caput hoc titulus ingenuum: Quod & sacrificia terrenum oblatum num figurentur spiritalium. Cui responderunt scriptio, qua Eusebium imitatur c. 16. l. 1. Tert. B. Cyp. Quod sacrificium vetus euacuaretur, & novum celebretur. Atqui cum MS. legimus conformiter Hebraic, Graecos, & Latino exemplaribus: Vbi est Abel frater tuus? & numquid cultus fratris mei sum ego?

20. Gemens & tremens eris super terram, & omnis qui te inuenierit occidet.] Secundum scripturam veritatem non sunt sancti Dei verba: quoniam iste post in Cain signo caneret, ut non occidat eum omni qui inueniret eum; cui correspondet & Iosephus Antiquit. l. 1. c. 3. quoniam ipse Tertullianus infra T. 3. l. 2. aduers. Marc. in hac versio: Cain & maledixit, & cupidus morte lucte delatus mori interim vetuit. Videtur itaque murus iste locus virtus librariorum, qui inter bis repetitum Gemens & tremens super terram, media transfilterant, atque adeo sic supplendus & emendandus: Gemens, & tremens eris super terram. Et dixit Cain ad Dominum: Maius delictum meum, quam ut remittatur mihi, & cieci me hodie a facie terra, & a facie tua abscondar, & ero gemens & tremens super terram, & omnis qui me inuenierit, occidet.

21. Denique quum per Moylen in Lexitico, &c.] Vnde ex hoc loco patet subinde memoria lapsum. Eternum in citatis scripturarum locis, quum hic pref-

ptum nusquam in Leuitico reperiatur, sed Deuter. 13. Eodem pergit quod supra c. 3. dixit: Et ideo subsequens sermo prophete, &c. quam procedat ea scriptura illa que prius citata est, non subsequatur: & infra: Et alibi dicit, quam eodem capite continuatur, quod semel adnotasse sufficiat contra sculos quoq; dam, qui nolunt admirare in Patribus ἀμάρτια μνημονίον. Restitutus autem ex MS. repromotionis, pro: promissionis; & ter-  
ra sancta, pro: terram sanctam.

22. Et in omni loco offeruntur, &c.] Sic ex MS. & hic, & sub finem capit, conformiter Latino, Graeco, & Hebreo textu, pro: offerentur, maxime quam sic legat etiā B. Cypriano ubi supra, & ipse Auctor infra Tom. 3. lib. 3. aduersus Mare, ubi paulo latius explicat sacrificia munda, seu spiritalia, non modo ut intelligatur quemadmodum hic loquitur, sacrificia laudis, & cor contribulatum, sed etiam Glorie relatio, & be-  
neditio, & laus, & hymni, denique Ecclesiastiarum fac-  
tamenta, & munditia sacrificiorum. Quare valeat Magdeburgenses, qui ex hoc Tertulliani loco & similis, sub istum 1.4. aduersus Mare, argumentum sumunt aduersus Ecclesie sacrificium, quin illud maximus ab Au-  
tore confirmetur verbis illis modo citatis. Ut omittam lo-  
cus, de quibus supra l. ad Scapulam, c. 2. n. II. & infra la-  
tius lib. de Orat. n. 1. ubi disertis verbis sacrificij Ecclesie meninat. Ceterū ex Lutg. Latin. nostris T. pag. 9. & sequi-  
videre est conformiter Patrum loci huius Malachie in-  
telligentia de Ecclesie sacrificio: & nominatim SS. Iustini Mart. Irenaei, Cypriani, Eusebii Cesariensis, Chrysostomi, Hie-  
rom. Augusti, Theodorei, & Damasceni.

23. Quoniam etiā adulteris mihi similam. ] Sic verit quod Grace est exquida, pro qua Latinus interpres: sacrificium transfluit.

24. nec si veniarū videri mihi. ] Videri pro: appa-  
re, quod legit dicta Latina editio 70. & hanc absimili-  
ter verit noſter interpres ex Hebreo: cum veneritis an-  
te conspectum meum.

## C. VI.

25. De Sabato & circumcisione, & legis veteris & nouae obseruatione. ] Quemadmodum haud dubit titulus hic ex margine (sic ut sequentes aliquo) in textum irreperitur; ita putavi iterum in marginem re-  
mendum, itaque eo magis, quod cum hoc caput quoddam  
sit concluso ex precedentibus, hic potius titulus conveniat:  
Ex predictentibus concludi legem nouam super-  
venturam, atque adeò querendum, an iam noua  
legislator venerit necne. Legimus autem: preceden-  
ti tempore, pro: tempore; & iuxta MS. cod. omisimus illud: orientur lumen, ut pote superfluum, quandoque-  
dem procedat: fulgenti nobis lumine.

26. De natuitate Christi, & aduentu primo. ] Hunc titulum ne quidem ad marginem transcriptissimus,  
quod hisce loco non conservierat. Restitutus etiam quod  
habebat prima editio: Nam etiam, phrasē Tertullianica,  
pro quod tāquam elegansius substitutum fuit: Hic in-  
quam, & omnis: an, ubi legebatur: an necne.

## C. VII.

27. Igitur in isto gradum conferamus, an, qui  
venturus Christus adnuntiabatur, iam venerit. ] Ita ex MS. & 1. edit. pro eo quod erat: an qui venturus  
est Christus. Titulum autem huic capiti dedimus:  
Quod noua legislator non expspectetur, sed iam  
venire, ex Propteris de regno eius inter Gentes  
eterno manifestum fieri. Atqui de Proverbiali for-  
mula: Gradum conferre, videatur nostra Prolegome-

na, Legimus vero ex MS. praecanuerint vocem Tertul-  
lianam, pro: praecanuerint.

28. Sic dicit Dominus Deus Christo meo Do-  
mino.] De errore hac lectio, & tamen iam olim in-  
uetata, vide Adn. nostras in S. Cyprian. lib. 1. Testim.  
adu. Ind. c. 21. n. 60.

29. Cui enim dexteram tenet pater, &c.] Allu-  
dit haud dubio ad locum scripture praecedentem, sicuti etiā  
in illo: quem exaudierunt omnes gentes.

30. Parthi, Medi, Elamitæ.] Comprobans Auctor,  
quod iam tum omnes gentes in Christum crediderant, pri-  
mum utitur verbis scripture Act. 2. de iis qui, ubi in se-  
sto Pentecoste audierant Apolos suis quibusque lin-  
guis loquentes, ad Christum conuersi sunt. Vbi ex institu-  
to videtur coniuncti Parthi, Medi, & Elamitæ, (non  
Elamitæ) id est Persæ, sic ab Elam filio Sem (testo Iosepho  
Antiqu. l. c. 7. nuncupari, ex quod sibi inueniencem vicini  
sint. Atqui confirmatur Auctoris sententia a B. Sophro-  
nio Cat. al. Græcor. vir. Illustrium inter opera Hieronymi,  
qui B. Thomam Apostolum predicasse dicit Euange-  
lium Christi, Parthi, Medis, & Persi, Carmanis quo-  
que, Hircanis, Baetris, & Magis; India denique, apud quos  
in ciuitate Calamina martyrum paetus sit.

31. Et qui inhabitant Mesopotamiam.] Apud  
Mesopotamiam prime Doctores recensentur ab Epiph-  
anio Archelaus & Marcellius; tamen sua copie he-  
reſi insciere Bardesanes Valentini sectator, etiam ante Ter-  
tullianum.

32. Armeniam.] Huius quidem in Actis Apostolo-  
rum prouincie non sit mentio, sed iam tum etiam Christi  
fides apud eos viguisse vel inde manifestum est, quod no-  
stra multo post Armenij bellum Maximino tyranno in-  
dicerint, antea socij Romanorum, Christianæ fidei & reli-  
gionis ergo, a qua illos ad idolatriam conabatur abdu-  
cere. Testis est eius rei Niceph. Eccl. hist. l. 7. c. 28.

33. Phrygiam.] Quam Phrygia Asia minoris sic  
prauincia, retinetus Act. 2. coniungitur cum Asia et Pam-  
phylia, quippe quā, ut est Act. 16. & 18. etiam peragra-  
uerit B. Apostolus Paulus. Hierapolis autem Phrygiae op-  
pido sepultus fuit, teste sophronio, ubi supra, B. Philippus  
Apostolus cum filiabus. Insuper eadem hac ferè atate ce-  
lebrata narravit Iconij & Synoda Concilia de baptismis  
hereticorum, Firmilianus, de quo infra Epist. lxvi, quam  
edidimus inter B. Cypr. opera, & Dionys. Alexandr. Epis-  
copus ad Philensem apud Euseb. l. 25. c. 6. & Niceph.  
l. 3. c. 9.

34. Cappadociā, & incolentes Pontū.] Ad electos  
aduenas diffensionis Pōti, Galarie, Cappadocia, Asia,  
& Bithynia suam priorem scriptis Epistolas Canonicas  
B. Petrus Apostolorum principi. Deinde persecutionis  
Christianorum in Cappadocia meminit supra Auctor  
lib. ad Scapulam c. 3. Causa sedis Episcopales, Cesarea, in  
qua dictus Firmilianus paulopōst Episcopus, Amasia, in  
qua quondam Phedinus & Larando, iuxta Eusebium et  
Niceph. qui etiam Miconij mentionem faciunt.

35. Asiam & Pamphyliam, ] In Asia Apostolicas  
Ecclesias recenset late Auctor noster lib. de Prescript. her-  
etic. Claruerunt autem in ea preter BB. Paulum & Bar-  
nabam Apostolos, qui Asiam & Pamphyliam pera-  
gravarunt Act. 13. 14. 15. & 27. Scriptores Ecclesiastici inux-  
ta B. Hieron. Catal. vir. Illustrium, iam ante Tertullianum  
Apollinaris & Papias Hierapolitani, Quadratus  
& Aristides Atheniensis, Melito Sardenis, Dionysius  
& Bacchilus Corinthij, Rhodon Asianus, ac Poly-  
crates Ephesinus.

TULLIAN,  
Annotationib;  
PAMELI.

A. V.

46

## Adnotat. in lib.

178

36. immorantes Aegyptum.] *Vet sola Alexandrinae Aegypti metropolis Ecclesia à B. Marco Evangelista instituto, de qua latius in nostris Luturgicis Latin. pag. 38. sequent. omnibus, usquead eo nota est, ut pluribus non sit opus. His adde antiquiores Hermetopolitanam, Nili, Aethiopiam, & Tingitanam.*